дело № 1-187/2024 (№1-819/2023) 

(УИД 66RS0010-01-2023-004311-36) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Тагил 11 сентября 2024 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Платуновой О.С., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Тагилстроевского района г.Н.Тагил ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Борисенко Н.В., 

при секретарях судебного заседания Сейидовой Л.И., Ваулиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ..., не судимой, 

задержанной в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ../../.... г. по ../../.... г., дата фактического задержания – ../../.... г., мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ../../.... г., 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

К. А.С. в нарушение требований Федерального закона РФ от ../../.... г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.08.2023 до 27.08.2023 К. А.С. с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории (место расположения обезличено), используя принадлежащий ей мобильный телефон ... имеющий доступ к ИТС «Интернет», используя программу персональной связи ... посредством аудиозвонка и текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи ... под учетной записью ... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо под учетной записью ... в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории города (место расположения обезличено), при этом, совместно разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо под учетной записью ... действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство в значительном размере, расфасует, после чего поместит свертки, содержащие наркотическое средство в заранее оборудованный тайник (закладку), адрес которого посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» сообщит К. А.С. После чего, К. А.С., согласно отведенной ей преступной роли, заберет сверток с незаконно приобретенным и расфасованным наркотическим средством в значительном размере и разместит в тайные места (закладки) на территории города (место расположения обезличено), сфотографирует данные места посредством предварительно установленного приложения ... автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего, используя имеющийся у нее вышеуказанный мобильный телефон, отредактирует фотографии, а именно, укажет на каждой фотографии, путем рисования точное место расположения закладки с наркотическим средством, и текст с указанием адреса и координат закладки. После чего, отредактированные фотографии с указанными местами закладок с наркотическим средством К. А.С. посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи ..., перешлет неустановленному лицу под учетной записью ... Затем, неустановленное лицо под учетной записью ... действуя согласно отведенной ему роли, при получении от К. А.С. фотографий с координатами адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами, разместит их в ИТС «Интернет», на сайте неустановленного интернет - магазина по продаже наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств денежных средств неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить их на указанный К. А.С. банковский счет. В последствии, К. А.С. намеревалась распорядиться полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами по своему усмотрению. 

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное лицо под учетной записью ... в период с 20.08.2023 до 27.08.2023, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,380 грамма, в значительном размере, расфасовало его не менее чем в 15 свертков и разместило в тайнике (закладке), расположенном у (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), адрес которого ../../.... г. посредством текстовых сообщений в программе персональной связи ... сообщило К. А.С.

После чего, ../../.... г., в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, К. А.С., согласно отведенной ей роли в совершении преступления, с целью последующего совместного с неустановленным лицом под учетной записью ... незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, прибыла по указанному данным неустановленным лицом под учетной записью «Мага» адресу, где на участке местности с географическими координатами 57.924184 59.946392, расположенном непосредственно около (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), взяла из тайника (закладки), сверток, в котором находилось вещество, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,380 грамма, в значительном размере, расфасованное не менее чем в 15 свертков, массами: 0,134 г, 0,163 г, 0,145 г, 0,163 г, 0,179 г, 0,153 г, 0,156 г, 0,156 г, 0,184 г, 0,145 г, 0,170 г, 0,160 г, 0,159 г, 0,168 г, 0,145 г, и таким образом незаконно приобрела вещество, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,380 грамма, в значительном размере, который положила в карман надетой на ней одежды и незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, 27.08.2023 в период с 12:42 часов до 13:20 часов К. А.С., находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, выполняя отведенную ей роль, проследовала на территорию (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под учетной записью ... разместила в специально оборудованных тайных местах - закладках не менее 15 свертков, в которые было упаковано вещество, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,380 грамма, в значительном размере, расфасованное не менее чем в 15 свертков, массами: 0,134 г, 0,163 г, 0,145 г, 0,163 г, 0,179 г, 0,153 г, 0,156 г, 0,156 г, 0,184 г, 0,145 г, 0,170 г, 0,160 г, 0,159 г, 0,168 г, 0,145 г, а именно:

- ... с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,134 г;

- ..., на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,163 г;

- ...... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) г.Нижнего Т., сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,163 г;

- в ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,179 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,153 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,156 г;

... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,156 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,184 г;

- ..., на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г;

- ..., на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,170 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,160 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №... ... расположенного (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,159 г;

- (место расположения обезличено), на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ..., расположенного по (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,168 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г.

При этом К. А.С., непосредственно после размещения каждого свертка с наркотическим средством в тайнике - закладке, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон ... фотографировала указанные места закладок (тайников) с размещенными в них наркотическими средствами, посредством предварительно установленного в телефоне приложения, автоматически фиксирующего координаты на фотографии, редактировала данные фотографии, а именно, указывала на каждой фотографии, путем рисования место расположения закладки наркотического средства и текст с указанием адреса и координат закладки, после чего, посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи ... пересылала данные фотографии неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи ... под учетной записью ...

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), К. А.С. и неустановленное лицо под учетной записью ... не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27.08.2023 в 13:20 часов у (место расположения обезличено) ФИО3 А.С. была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции №... МУ МВД России «Нижнетагильское» по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), где 27.08.2023 в период с 14:15 часов до 14:25 часов в ходе личного досмотра К. А.С. был обнаружен и изъят мобильный телефон ...» (imei1 №..., imei2 №...). 

Затем, 27.08.2023 в период с 16:15 часов до 17:00 часов в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «...», сотрудниками полиции был произведен осмотр изъятого у К. А.С. вышеуказанного мобильного телефона ... в ходе которого была обнаружена информация о местах нахождения размещенных ею тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

После чего, 27.08.2023 в период с 17:55 часов до 20:20 часов в ходе осмотров мест происшествий - участков местности в (место расположения обезличено), проведенных сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты 15 свертков, в которые было упаковано вещество, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами 0,134 г, 0,163 г, 0,145 г, 0,163 г, 0,179 г, 0,153 г, 0,156 г, 0,156г, 0,184 г, 0,145 г, 0,170 г, 0,160 г, 0,159 г, 0,168 г, 0,145 г, общей массой 2,380 г, а именно:

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,134 г;

- ..., на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,163 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г;

- в земле среди стволов кустарника, растущих около тропинки на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,163 г;

... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного (место расположения обезличено), ... ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,179 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,153 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ...», расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,156 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,156 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,184 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г;

- ..., на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ..., расположенного по (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,170 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ... расположенного по (место расположения обезличено) (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,160 г;

... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено) сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,159 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,168 г;

- ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... расположенного по (место расположения обезличено), сверток с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,145 г.

А всего, 27.08.2023 в период с 17:55 часов до 20:20 часов сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 15 свертков с веществом, ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,380 г, в значительном размере, и тем самым выведено из незаконного оборота, в связи с чем, действия К. А.С. и неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи ... под учетной записью ... непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства - ... массой 2,380 г, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, вещество, ... является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, ... - наркотическое средство, массой 2,380 грамма, образует значительный размер, поскольку его масса свыше 0,5 грамма, но не превышает 2,5 грамма.

Подсудимая К. А.С. вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривая фактические обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, соглашаясь с юридической квалификацией её действий. В судебном заседании подсудимая К. А.С. показала, что ... Подтвердила, что в августе 2023 года ей на сотовый телефон ... находящийся в её пользовании и ей принадлежащий, стали поступать смс-сообщения в приложении ... от пользователя ... с предложением устроиться к ним работать закладчиком наркотических средств за деньги, она сначала игнорировала данные сообщения, но по просьбе пользователя ... сообщила ему свои фио, адрес и телефон. Затем, через мессенджер ... ей поступил звонок от незнакомого мужчины, который представился именем ... который предложил ей работу закладчиком наркотических средств за деньги или за работу можно было брать себе часть наркотика, данным лицом предлагалось распространять наркотик – .... По предложению лица под именем ... она должна была забирать мастер-клады, в которых наркотическое средство ... уже было расфасовано по сверткам, после чего она должна была делать тайники-закладки, в которые помещать по одному свертку с наркотическим средством, далее делать фотографии этих тайников, редактировать их с помощью специальной программы ... которая определяет координаты с местами закладок, и направлять эти фотографии лицу под именем ... для дальнейшего сбыта данного наркотика. После чего она согласилась с предложением данного лица заниматься сбытом наркотических средств, о чем ему написала смс через мессенджер ... но своему супруга ничего говорить не стала. Далее, 26.08.2023 вечером ей на телефон через мессенджер ... позвонил ... который сообщил, что завтра ей будут направлены координаты с мастер-кладом, в котором будет 20 свертков с наркотическим средством – ..., которые ей нужно было разложить по мелким тайникам – закладкам. После чего, 27.08.2023 утром от этого же лица под именем ... пришло сообщение через мессенджер ... о месте нахождения мастер-клада с наркотическим средством ..., который находился (место расположения обезличено). После чего, она рассказала супругу, что устроилась в магазин распространять наркотики, супруг был против, они с ним поругались на эту тему. Далее, она попросила супруга сходить с ней за мастер-кладом, он согласился, но просто был рядом с ней и никаких действий, связанных с распространением наркотиков, он не совершал. После чего, она проследовала к месту с мастер-кладом с наркотическим средством, который в обозначенном месте подняла, в нем находилось 20 свертков с наркотиком. В это время её супруг находился рядом. Далее, она из мастер-клада взяла 4 свертка с наркотическим средством каждый по 0,25 граммов, .... После чего, уже находясь в состоянии наркотического опьянения, она пошла раскладывать по отдельным тайникам-закладкам оставшиеся у неё свертки с наркотическим средством. Подтвердила, что всего её было сделано 15 тайников-закладок с наркотическим средством, данные тайники ..., каждую сделанную ею закладку с наркотическим средством она сфотографировала на свой телефон ... отредактировала в специальной программе ... и переслала через мессенджер ... лицу под именем ... Подтвердила, что всё это время её супруг ФИО4 № 12 находился рядом с ней, но он закладки не делал, никакого участия в этом не принимал. После чего, они с супругом по (место расположения обезличено) были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции №..., где у неё в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон ... на который она фотографировала сделанные ею тайники-закладки с наркотическими средствами и с помощью которого она перенаправила данные фотографии лицу под именем ... Подтвердила, что в телефоне были сохранены данные фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами, подтвердила, что в последующем сотрудниками полиции были изъяты те свертки с наркотиками, которые она поместила в тайники 27.08.2023. Показала, что в содеянном раскаивается, всё осознала, просит оставить её с детьми, воспитанием которых она занимается.

При проверке показаний обвиняемой К. А.С. на месте ../../.... г., К. А.С. указала на место, где ею ../../.... г. был забрал из тайника с целью последующего сбыта мастер-клад с наркотическим средством, а именно, указала (место расположения обезличено) со стороны ... на участок местности GPS координаты №... №... /т.2, л.д. 11-15/.

После оглашения показаний подсудимой К. А.С., данных ею в ходе проверки показаний на месте, последняя их подтвердила полностью, указав, что в содеянном раскаивается, вину признает. 

Кроме признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении преступления подтверждают следующие доказательства, исследованные в судебном заседании.

ФИО4 ФИО4 № 12 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. А.А., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ... когда К. А.С. сказала ему, что устроилась в магазин закладчиком наркотических свертков и что ей нужно идти забрать мастер-клад, а потом разложить его по тайникам. Узнав об этом, он отругал К. А.С., сказав, чтобы она забыла про это, но К. А.С. ему сказала, что обратной дороги нет, что мастер-клад уже пришел и придется идти и раскладывать. К. А.С. попросила его сходить с ней за компанию, но ему не предлагала раскладывать, так как он бы на это не согласился, а К. А.С. делала все самостоятельно. Он шел с К. А.С. только за компанию, помогать он супруге не собирался, так как понимал, что за это преступление можно лишиться свободы. Все время он шел рядом с К. А.С. и видел, что та делает. Так К. А.С., глядя на фотоизображение в своем телефоне, прошла к (место расположения обезличено), где .... Затем К. А.С. сказала идти в район (место расположения обезличено) они пошли по (место расположения обезличено), где ..., К. А.С. ходила и делала закладки, фотографировала и редактировала, а затем сразу отправляла сообщениями в ...». Он шел за К. А.С. и ничего не предпринимал к тому, чтобы раскладывать закладки с наркотиком. Они шли вдоль (место расположения обезличено), К. А.С. раскладывала свертки с наркотиком, фотографировала на свой телефон «... и кому-то отправляла. В преступный сговор с К. А.С. он не вступал, они не обсуждали детали и план, как К. А.С. будет раскладывать свертки с веществом. Он видел, как К. А.С. общалась в мессенджере «WhatsApp» с неизвестным, но о чем те переписывались, он не знает. В какой-то момент к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. На вопрос сотрудников полиции о том, что они тут делают, они с К. А.С. ничего не смогли, так как были в состоянии наркотического опьянения. После чего его и К. А.С. доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него были изъяты банковские карты. Подтвердил, что они вместе с К. А.С. ... /т.1, л.д. 210-212/.

После оглашения показаний свидетель ФИО4 № 12 их подтвердил, указав, .... Также охарактеризовал К. А.С. с положительной стороны, ...

Подсудимая К. А.С. после оглашения показаний свидетеля К. А.А. и его допроса, показания свидетеля К. А.А. не оспорила. 

По показаниям свидетеля ФИО4 №2, оглашенным с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, он состоит в должности полицейского роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское». Показал, что 27.08.2023 находился на службе с полицейским ФИО4 №1 когда в ходе несения службы ими в 13:20 часов у (место расположения обезличено) были замечены мужчина и женщина, которые нервничали, постоянно оглядывались, имели признаки опьянения, так как у них была нарушена координация движений. После чего, они подъехали к данным гражданам на служебном автомобиле, представились, предъявили служебные удостоверения. Указанные лица также представились как ФИО4 № 12 и К. А.С., которые в ходе беседы нервничали, не могли пояснить причину своего нахождения на данной территории. Так как имелись основания полагать, что при К. А.А. и К. А.С. могут находиться наркотические средства, последние были доставлены в отдел полиции №.... В отделе полиции в отношении К. А.С. с участием двух понятых женского пола полицейским роты №... ФИО4 №4 был проведен личный досмотр, в ходе которого у К. был обнаружен и изъят сотовый телефон ...». Также в ходе личного досмотра К. А.А., у последнего были обнаружены и изъяты банковские карты. После чего оба задержанных были переданы сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» для дальнейшего разбирательства. В последующем ему стало известно, что оперуполномоченным ФИО4 №3 было проведено ОРМ, в ходе которого в сотовом телефоне ... изъятом у К. А.С., была обнаружена информация о местах – тайниках с закладками наркотических средств. После чего, он выезжал в составе СОГ по обнаруженным в указанном телефоне местам – тайникам с закладками, где в ходе осмотров мест происшествий, проведенных (место расположения обезличено), всего было обнаружено и изъято 15 свертков с веществом внутри, данные свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и скреплены печатями. Изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки следователем были направлены на предварительное исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», позже ему стало известно, что согласно проведенному исследованию, в обнаруженных свертках находилось наркотическое средство - ... /т.1, л.д. 187-190/.

Из показаний свидетеля ФИО4 №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №2, подтвердив факт задержания 27.08.2023 в 13:20 часов у (место расположения обезличено) ранее ему незнакомых К. А.А. и К. А.С., находящихся с признаки опьянения, доставления указанных лиц в ОП №..., где в ходе личного досмотра у К. А.С. был обнаружен и изъят сотовый телефон ... /т.1, л.д. 191-193/.

По показаниям свидетеля ФИО4 №4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенным с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, она, будучи полицейским роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское», в конце августа 2023 года в дневное время в кабинете №... ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» по (место расположения обезличено) в присутствии двух понятых женского пола проводила личный досмотр в отношении К. А.С., последняя была доставлена в отдел полиции сотрудниками ППСП ФИО4 №2 и ФИО4 № 1. Подтвердила, что в ходе досмотра у К. А.С. был обнаружен и изъят из правовой руки мобильный телефон «..., который не упаковывался. По окончанию личного досмотра ею был составлен соответствующий протокол, предъявлен понятым и К. А.С. для ознакомления, после ознакомления с которым, последние поставили в нем свои подписи. После чего, К. и изъятый у нее телефон были переданы сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» для дальнейшего разбирательства /т.1, л.д. 168-169/.

ФИО4 ФИО4 №6 в судебном заседании подтвердила, что в августе 2023 года после 14 часов она принимала участие в качестве понятой в ходе личного досмотра женщины, которая представилась К.. Подтвердила, что помимо её в качестве понятой принимала участие ещё одна женщина, а сам досмотр был в отделе полиции №... по (место расположения обезличено). Показала, что перед началом производства личного досмотра задержанной, сотрудник полиции разъяснил ей, второй понятой их права и обязанности, а также причину личного досмотра. В ходе личного досмотра у задержанной (установлено К.) был изъят сотовый телефон. После этого был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

По показаниям свидетеля ФИО4 №3, данных им в ходе предварительного следствия оглашенным с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» и подтвердил, что ../../.... г. сотрудниками ОП №... были задержаны ФИО4 № 12 и К. А.С. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. У К. в ходе личного досмотра был изъят телефон ... который необходимо было осмотреть. Далее, в отношении указанного сотового телефона им было проведено ОРМ «... В результате проведенного ОРМ была получена информация о местоположении адресов «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории (место расположения обезличено), указывающих на причастность К. А.С. к совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Им по данному факту был зарегистрирован рапорт, после чего информация передана по территориальности в ОП №..., следователем были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружено и изъято 15 свертков, направленных в дальнейшем на исследование /т.1, л.д. 194-195/.

Свидетели ФИО4 №8 и ФИО4 №9 в судебном заседании подтвердили, что 27.08.2023 принимали участие в качестве понятых в ходе осмотров мест происшествий, проводимых сотрудниками полиции. Подтвердили, что до начала проведения осмотров им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, разъяснена причина, в связи с чем должны быть проведены осмотры местностей. Показали, что участвовали в осмотрах местностей (место расположения обезличено), где в ходе осмотров в различных местах было обнаружено и изъято в тайниках-закладках больше 10 свертков с веществом. Показали, что свертки были перемотаны изолентой, свертки не вскрывались и при них были упакованы в пустые бумажные конверты, на которых они поставили свои подписи. По окончанию каждого осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором они, после ознакомления с ним, поставили свои подписи, каких-либо замечаний от них не было. Подтвердили, что у сотрудников полиции были координаты, по которым и были обнаружены тайники-закладки со свертками.

После оглашения показаний свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №3, ФИО4 №4 и допроса свидетелей ФИО4 №6, ФИО4 №8, ФИО4 №9 подсудимая К. А.С. пояснила, что показания указанных лиц не оспаривает.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами по делу. 

Рапортом полицейского роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 №2 от ../../.... г., согласно которому ../../.... г. в 13:20 часов у (место расположения обезличено) в (место расположения обезличено) были замечены мужчина и женщина, оглядывающиеся по сторонам, находящиеся по внешним признакам в состоянии опьянения. Указанными лицами оказались К. А.С. и К. А.А., которые были задержаны и доставлены в ОП №... для проведения их личного досмотра, так как были достаточные основания полагать, что при них могут находиться предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. В ходе личного досмотра у К. А.С. был обнаружен и изъят сотовый телефон ... а у К. А.А. в ходе личного досмотра были изъяты банковские карты /т.1, л.д. 18/.

Рапортами старшего следователя СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 № 11 от ../../.... г. и оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 № 10 от ../../.... г., согласно которым в действиях К. А.С. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаруженных и изъятых в ходе осмотров мест происшествий 15 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ... в значительном размере /т.1, л.д. 21, 22/. 

Протоколом личного досмотра К. А.А. от ../../.... г., согласно которому в служебном кабинете №... ОП №... у К. А.А. обнаружены и изъяты 3 банковские карты ... 1 банковская карта ... /т.1, л.д. 31/. 

Протоколом личного досмотра К. А.С. от ../../.... г., согласно которому в период с 14:15 часов до 14:25 часов в служебном кабинете №... ОП №... у К. А.С. обнаружен и изъят сотовый телефон ...; досмотр был проведен полицейской роты №... ФИО4 №4, с участием понятых ФИО4 №6, ФИО4 №5 /т.1, л.д. 34/. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от ../../.... г., согласно которому ../../.... г. в следственный отдел представлены материалы ОРМ ...» в отношении К. А.С. - сотового телефона ... принадлежащего последней /т.1, л.д. 40/. 

Протоколом исследования предметов от ../../.... г., согласно которому в телефоне ... принадлежащем К. А.С., имеется приложение «... где обнаружена переписка с неизвестным №...», содержащая фотоизображения участков местности с координатами геолокаций и описанием местоположения 16 «тайников-закладок», расположенных на территории (место расположения обезличено) /т.1, л.д. 41-61/.

Протоколом осмотра места происшествия от ../../.... г., согласно которому 27.08.2023 в период с 17:55 часов до 18:58 часов с участием понятых ФИО4 №9 и ФИО4 №8 был осмотрен участок местности, (место расположения обезличено) где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: ..., на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом /т.1, л.д. 96-98/.

Протоколом осмотра места происшествия от ../../.... г., согласно которому ../../.... г. в период с 19:02 часов до 19:30 часов с участием понятых ФИО4 №9 и ФИО4 №8 был осмотрен участок местности у (место расположения обезличено), где в ходе осмотра обнаружено и изъято: ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №... ..., сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №... долгота №..., ..., сверток с веществом/т.1, л.д. 112-114/.

Протоколом осмотра места происшествия от ../../.... г., согласно которому 27.08.2023 в период с 19:40 часов до 20:20 часов с участием понятых ФИО4 №9 и ФИО4 №8 был осмотрен участок местности, (место расположения обезличено) где в ходе осмотра обнаружено и изъято: ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом; ... на участке местности с географическими координатами: широта №..., долгота №..., ... сверток с веществом /т.1, л.д. 123-125/.

Справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование (изъятое в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий от ../../.... г.), содержит в качестве основного компонента наркотическое средство — ... включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества в представленном на исследование виде – 1,134г, 0,163г, 0,145г, 0,163г, 0,179г, 0,153г, 0,156г, 0,156г, 0,184г, 0,145г, 0,170г, 0,160г, 0,159г, 0,168г, 0,145г; общая масса вещества составила 2,380г, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,020г вещества в представленном на исследование виде из каждого объекта /т.1, л.д. 138-139/.

Заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество (объекты №№...), представленное на экспертизу (изъятое в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий от ../../.... г., после проведенного предварительного исследования №... от ../../.... г.), содержит ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества в представленном на исследование виде - 0,114г, 0,143г, 0,125г, 0,143г, 0,159г, 0,133г, 0,136г, 0,136г, 0,164г, 0,125г, 0,150г, 0,140г, 0,139г, 0,148г, 0,125г; общая масса вещества составила 2,08г; в ходе проведения исследования израсходовано по 0,040г вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта /т.1, л.д. 144-149/.

Протоколом осмотра предметов от ../../.... г., согласно которому после проведения вышеуказанной экспертизы осмотрены 15 бумажных конвертов, каждый из которых содержит по 1 свертку с веществом, целостность конвертов не нарушена, и постановлением от ../../.... г. вещество, ...) — наркотическое средство, признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу /т.1, л.д. 151-153, 155-156/. 

Протоколом осмотра предметов от ../../.... г., согласно которому в мобильном телефоне ..., принадлежащем К. А.С. и изъятом у последней в ходе личного досмотра 27.08.20231, установлены, в том числе, приложения ... ... ... в ходе осмотра в приложении ... обнаружены 16 фотоизображений, сделанных данным мобильным телефоном с указаниями координат участков местности с информацией о месторасположении «закладок» с наркотическим средством; в ходе осмотра в приложении ...» обнаружены контакты и чаты... в котором обнаружена беседа наркозависимых лиц, также в указанном приложении обнаружен контакт ...», при открытии данного чата установлено, что история очищена ../../.... г., был в чате последний раз ../../.... г. в 15:30 часов; в приложении ...» обнаружена переписка с абонентским номером №..., при открытии которой обнаружены 16 фотоизображений, аналогичных из приложения ... на которых имеются отметки красным маркером, указывающих на места закладок (фото от 27.08.2023 с 12:42 до 13:08), а также имеется текстовая переписка К. А.С. с абонентским номером №... от 27.08.2023, из которой следует, что в 13:09 часов с указанного телефона абоненту на номер +№... направлено сообщение: ..., а ответ на данное сообщение в 15:13 часов направлен ответ: ... также в ходе осмотра зафиксировано, что в приложении имеется контакт под именем ...»; также осмотрены 3 банковские карты ...» и банковская карта ...», изъятые в ходе личного досмотра у К. А.А.; после осмотра мобильный телефон признан по делу в качестве вещественного доказательства /т.1, л.д. 62-92, 93, 95/. 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в правильности данных, указанных в этих документах. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Таким образом, собранные и исследованные судом доказательства в своей совокупности позволяют прийти к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства. 

Показания свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №6, К. А.А., ФИО4 №8, ФИО4 №9 о причастности к сбыту наркотических средств К. А.С., объективно подтверждены показаниями самой подсудимой, протоколом личного досмотра подсудимой, а также перепиской в принадлежащем ей сотовом телефоне, содержащей информацию о фотографиях мест с координатами тайников-закладок, последние в последующем были обнаружены и изъяты в ходе осмотров мест происшествий, из которых следует, что подсудимая причастна к незаконному обороту наркотических средств, при этом действовала единым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору. Оснований для оговора подсудимой свидетелями нет, как и оснований у подсудимой для самооговора. 

Признательные показания подсудимой, данные ею как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия, о намерении сбыть наркотики, суд признает достоверными, допустимыми и учитывает в качестве доказательств её виновности. 

Суд считает установленным, что при покушении на незаконный сбыт наркотических средств подсудимая действовала умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, что также подтверждается и показаниями самой подсудимой. На осознанность подсудимой противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, на сбыт которых покушалась К. А.С., в установленном законом порядке зафиксированы в протоколах осмотров мест происшествий. 

Вид и количество наркотического средства подтверждены справкой об исследовании и заключением эксперта, которое соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данному заключению не имеется, оно является допустимым и относимым по делу доказательством и также может быть положено в основу приговора. 

Совокупность вышеприведенных доказательств свидетельствует о совершении подсудимой преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимая, получив посредством сети «Интернет» бесконтактным способом информацию от неустановленного лица о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств, путем размещения закладок (тайников), присоединилась к указанной деятельности неустановленного лица. При этом, К. А.С. также была зарегистрирована в том же приложении ...», что и неустановленное лицо, позволяющем обмениваться информацией, при этом обмен всей информацией производился между ними только бесконтактным способом путем обмена сообщениями посредством сети «Интернет» и тайников. При этом подсудимая должна была выполнять оговоренные с неустановленным лицом обязанности за денежное вознаграждение, что подсудимой не оспаривается. 

Так согласно своим обязанностям в схеме распространения наркотиков группой лиц по предварительному сговору, К. А.С. сначала от неустановленного лица получила информацию о тайнике с наркотическим средством в расфасованном виде с объемом для нескольких закладок, после чего забрала его из тайника, затем должна была разложить посредством оборудования разовых закладок на территории (место расположения обезличено), после чего фотографировать данные места посредством предварительно установленного приложения ... автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего, используя имеющийся у нее мобильный телефон, должна была отредактировать фотографии, указав на каждой фотографии путем рисования точное место расположения закладки с наркотическим средством и текст с указанием адреса и координат закладки, а после чего отредактированные фотографии с указанными местами закладок с наркотическим средством посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «...», направить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «...», а за выполненные работы от данного лица получить денежные средства в качестве вознаграждения за распространение наркотических средств.

Именно получение материального дохода являлось целью совместной преступной деятельности К. А.С. и неустановленного соучастника преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

То, что подсудимая не была знакома с другим соучастником, общалась с ним лишь с помощью сообщений, не влияет на правовую оценку её действий. Сама подсудимая не оспаривала участие в группе неизвестного ей участника, выполняющего свои вышеуказанные функции в общей схеме сбыта наркотических средств. 

Наличие общей цели, планирование преступления с распределением ролей между соучастниками, отлаженная система путем оборудования закладок (тайников), оснащенность средствами связи, имеющими доступ в сеть «Интернет» и установленными в них программами персональной связи, свидетельствует о наличии группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимая К. А.С. при совершении преступления действовала в составе группы лиц по предварительному сговору и в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Квалифицируя действия подсудимой, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, как совершенные в значительном размере, суд исходит из количества наркотического средства, изъятого в ходе осмотров мест происшествий из 15 тайников-закладок, в которые подсудимая разместила свертки с веществом, содержащим ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,380 грамма.

Квалифицируя действия подсудимой К. А.С., связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд исходит из того, что на основании исследованных доказательств установлено и подтверждено подсудимой, что получение указаний и последующий отчет о произведенных закладках (тайниках) с указанием точных мест нахождения наркотических средств с неустановленным лицом, осуществлялось ею с помощью изъятого у неё сотового телефона посредством текстовых сообщений в приложении ...», использование которого возможно только в результате подключения к сети «Интернет».

При этом, подсудимая совершала действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от неё обстоятельствам не передала указанные средства приобретателям (путем разовых закладок), поскольку была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства, ею размещенные в 15 тайников-закладок, были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, действия К. А.С. верно квалифицированы как покушение на преступление.

Таким образом, действия К. А.С. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Предметом исследования в судебном заседании являлось и психическое состояние здоровья подсудимой К. А.С. 

Согласно заключению комиссии экспертов ...

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется. Они составлены лицами, имеющими стаж экспертной работы, в том числе лицом, являющимся экспертом высшей категории. Выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы должным образом мотивированы, аргументированы.

Таким образом, за совершенное вышеуказанное преступление подсудимая К. А.С. может и должна нести уголовную ответственность, её следует считать вменяемой, сомнений в этом в судебном заседании не возникло.

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, 60 и 67 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенного подсудимой преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление, на условия её жизни и жизни её семьи и приходит к следующему. 

Преступление, совершенное подсудимой в стадии покушения, относится к особо тяжкому преступлению, посягает против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным оборотом наркотических средств.

Определяя наказание подсудимой К. А.С. суд учитывает, что последняя до возбуждения уголовного дела дала признательные объяснения, в которых подробно рассказала о своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, данные обстоятельства не были известны органу предварительного расследования, и расценивает данные объяснения К. А.С. как её явку с повинной и признает это в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством; также суд учитывает, что К. А.С. активно способствовала раскрытию и расследованию совершенного ею преступления, которое состоит в её активных действиях, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что в ходе предварительного расследования давала полные показания, участвовала в проверке показаний на месте, в которых рассказала о деталях преступления, сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств совершенного ею преступления, и признает это в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством; ... суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством. 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ...

Иных, смягчающих наказание подсудимой К. А.С. обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Суд не учитывает обстоятельством, отягчающим подсудимой наказание, факт нахождения её в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку ...

Также суд принимает во внимание данные о личности К. А.С., которая имеет постоянные и устойчивые социальные связи, ...

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой, роли, степени фактического участия К. А.С. в совершении совместного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, и полностью отвечающим задачам её исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, является наказание в виде реального лишения свободы.

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 64 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Принимая во внимание общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой К. А.С., суд не находит оснований для применения в отношении неё положений ст. 73, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Положения ст. 72.1 УК РФ в отношении К. А.С. применены быть не могут ввиду назначения ей наказания в виде лишения свободы.

Также суд не находит и оснований для применения ч.1 ст. 82 УК РФ ...

При назначении К. А.С. размера наказания суд, принимая во внимание положения ст. 67 УК РФ, учитывает требования ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимой, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем суд назначает подсудимой наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом с учетом личности подсудимой К. А.С., наличия ряда смягчающих обстоятельств, её материального положения суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия. 

В связи с назначением К. А.С. наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить К. А.С. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания К. А.С. суд назначает исправительную колонию общего режима. 

При решении вопроса о зачетах в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей суд руководствуется ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания К. А.С. следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы подлежит зачету время задержания К. А.С. в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ../../.... г. по ../../.... г. (с учетом времени её фактического задержания) и время её содержания под стражей по настоящему делу с ../../.... г. до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и принимает следующие решения: 

- вещество, ... общей массой 1,48 грамма, находящееся в 15 свертках, упакованных в 15 бумажных конвертов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), - следует хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №..., возбужденному ../../.... г. по факту сбыта К. А.С. наркотического средства неустановленным лицом;

- сотовый телефон марки ... imei №... с сим-картой оператора сотовой связи ... хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...) и принадлежащий К. А.С., подлежат конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, так как установлено, что телефон использовался подсудимой при осуществлении незаконного оборота наркотических средств и являлся орудием преступления;

- банковскую карту ПАО ...» №... на имя К. А.С., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), следует возвратить К. А.С. или её доверенному лицу; 

- банковскую карту «... №... на имя К. А.А., банковские карты ПАО «... №... и №..., изъятые у К. А.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), следует возвратить по принадлежности К. А.А. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденного.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования размер вознаграждения защитника К. А.С., участвовавшего в деле по назначению следователя, составил №... рублей №... копеек. 

Подсудимая от услуг адвоката не отказывалась, является трудоспособным лицом, оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 302-303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 /ШЕСТЬ/ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Изменить К. А.С. меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв К. А.С. под стражу из зала суда.

Срок отбывания наказания К. А.С. исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы зачесть время задержания К. А.С. в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ../../.... г. по ../../.... г. (с учетом времени её фактического задержания) и время её содержания под стражей по настоящему делу с ../../.... г. до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (ч.3.2 ст.72 УК РФ). 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, ... общей массой 1,48 грамма, находящееся в 15 свертках, упакованных в 15 бумажных конвертов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №..., возбужденному ../../.... г. по факту сбыта К. А.С. наркотического средства неустановленным лицом;

- сотовый телефон марки ...» imei №... с сим-картой оператора сотовой связи «...», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...) и принадлежащий К. А.С., - конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- банковскую карту ПАО ... №... на имя К. А.С., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), возвратить К. А.С. или её доверенному лицу; 

- банковскую карту «...» №... на имя К. А.А., банковские карты ПАО ... №... и №..., изъятые у К. А.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от ../../.... г. №...), возвратить по принадлежности К. А.А. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя, в сумме №... рублей №... взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в этот же срок со дня вручения ей копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил (место расположения обезличено).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

...

...

Судья О.С. Платунова